
o Dléflo de Gimrulhos 
a |Mm Notaçáo:Caãa15 
Estado: Em Deterioracio 



(J/(fv^Ji écxlcZ/í^^^ ^^3^^—/-;7 

o s ARTIGOS NAO ASSINADOS SAO DE AUTORIA DE VERO DE LIMA (PAPUS) DIRETOR RESPONSÁVEL" 
BX3RMATO DIÁRIO OFICIAL Guarullios 5 de junho 1970 Csexta-Ieira) Ano IX. N/-15Ó5 PREÇO 0,10 

S ^ í ^ ^ 

P R E F E I T U R A 
M U N I C I P A L DE 
G U A R U L H O S 

GABINETE DO PREFEITO 
DIÁRIO DO EXECUTIVO N4UNICÍPAL 

N. 65/70 - GP 
O GABINETE DO PREFEITO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARU­
LHOS, fa^ publico paia os devidos fins, os 
atos praticados pelo Executivo Municipal 
em: 

PORTARIA 

DIA 1.6.70 
N.o 372/70 - GP - NOMEIA nos ter­

mos do Artigo 10, item II da Lei Muni­
cipal n.o 1429 de 19.11.68, ocuparem, 
em comissão, os cargos abaixo relacio­
nados, os senhores": 

a) A par t i r de 1.4,70: 
Diretor da Divisão de Higiene e 
Saúde Publica simbolo C C. 2 
Dr Roberto Rinaldi Barbosa 
Chefe de Gabinete, simbolo CC. 3 

Prof. Ronaldo Beltram Saraceni 

b) A partir de 1.6.70: 

Diretor do Departamento de Admi­
nistração, simbolo CC. 2 

Dulce Macedo Eyherabide 

Oficial de Gabinete, simbolo CC. 5 

Hermano Antonio Henning 

N.o 373/70 - GP . ADMITE nos ter­
mos dos Artigos 27, item IV e 28 da 
Lei Municipdl n.o 1288 de 3.7.67, os 
senhores abaixo indicados, para exer­
cerem as funções de Trabalhador Bra­
çal, ref. 07, conforme segue: 

I - Lotado no DOSP DOP Seção de 
Limpeza Publica: Silvio de Almei­
da Lima. 

II - Lotado no DOSP DSP Seção de 
Parques e Jardins. 
Edivaldo José da Silva 

III - Lotado no DOSP-DSP Setão de 
Energia Elétrica - Walter Dajmolin. 

N." 374/70-GP - AlíMlTE nos termos 
dos Artigos 27, item I e 28 da Lei Muni' 
cipal n.o 1288 de 3 7.67, a Sra. Maria Luffi, 
para exercer a função de Ad.T.inistrador do 
Pronto Socorre, ref. 31, lotada na DHSP 
Pronto Socorro. 

.N.e 375/70-QP - ADMITE, a partir de 
1.4.70, nos termos dos Artigos 27, item I 
e 28 da Lei iVlunicipal n.o 1288 de 3.7.67, 
o Dr. Roberto Corrêa Viana, para exercer 
a função de Dentista, ref. 26, lotadn na 
DHSP Serviço de /assistência Médica Odon­
tológica Rural. 

DIA 2.6.70. 

N.5 376/70 GP - RESOLVE: 

Artigo 1.° - O expediente interno, no 
período da tarde, nos dias em que o Ser 
lecionado Brasileiro intervier em )ogos pela 
Copa do Mundo, será antecipado para às 
12 h e 30 min. 

Artigo 2." - Em consequência, o horário 
de saida. nesses dias, será também ante­
cipados, para ás 18 h 06 min. 

ALFREDO ANTONIO NADER 
Prefeito Municipal 

DESPACHOS PROFERIDOS PELO 
ENG.° CHEFE DA DIVISÃO DE 

OBRAS PARTICULARES 

DIA 25.5,70. 
Proc. N.° 0012/69 - Moacir Alves, Exp. 

Revalidai,ão de Alvará 

Processo N." 4427/69 - Manoel Martins 
Fina e Outra — Exp. Piorrogação 
de Autorização" ^ 

Proc. N." 3873/70 -Narciso Furlan, Exp. 
Alvará 

Processo ., 4152/70 - Mauro Migneli 
— Exp Alvará 

Proc. N." 4160/70 - Antonio Ruiz Aneas 
— Exp Alvará 

Processo N.° 5024/70 - Osvaldo Mariano 
Bdrbosa — Exp Alvará 

Processo N.o 2630/70 - José Moraes 
Reis — Exp Alvará 

Processo N.°o683Z70 - Juarez Gomes de 
Moura — Exp Alvará 

Processo N. 4172/70 - José Barbosa Pin­
to — Ex» Alvará 

Proc. N.° 7720/78 - Izrael Aron Hirsz-
berg — Exp Alvará 

Processo N." 2675/70 - Hadio de Olivei­
ra — Exp Alvará 

Proc. N.° 4225/70 - Manoel Vieira, Exp, 
Alvará 

Processo N.- 4690/70 - Armindo Gentil 
Brasileiro — Exp Alvará 

Processo N.o 4715/70 - João Evangelista 
do Carmo - Expi Alvará 

Processo N." 2206/69 - Ophelia Fonseca 
de Almeida — Exp Habite-se 

Proc. N.° 2494/68 - Edgar Chiari Exp. 
Habite-se 

Processo N.o 7046/67 - Nelson Ramos 
— Exp Habite-se 

Proc. N. 6941/65 - Associação Crista de 
Moços de São Paulo — Exp Alvará 

Processo N.o 4771/70 - Miriam Freire 
— Exp Certidão 

Processo N.o 5272/70 - José do Nasci­
mento — Exp. Alvará 

a) Eng.o V^anderlei Monteiro Corrêa 
Eng.o dá Div. Obras Particulares 

DESPACHOS PROFERIDOS PELO 
ASSESSOR DA DIVISÃO DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

DIA 25.5.70 

Processo N.o 4975/70 - Lazaro Albino da 
Rosa, deferido 

Proc. N.° 5095/70 - Silvio Fmi. deferido. 

Proc. N.° 5200/70 •- Manoel Alves Jr. 
Duarte, deferido. 

Proc. N.° 5274/70 - Massao Tahira, defe­
rido. 

a) Manoel Alonso Almendra 
Ass. Div. Serv. Públicos 

Guarulhos, 2 de junho de 1970 

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe 'Ja Seção da Expediente 

P R E F E I T U R A 
M U N I C I P A L DE 

GUARULHOS 
GABINETE DO PREFEITO 

DIÁRIO DO EXECUTIVO MUNICIPAL 

N. 66/70 . GP 
O GABINETE DO PREFEITO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA­
RULHOS, faz publico para os devidos fins, 
oj atos praticados pelo Executivo Munici­
pal em: 

DESPACHOS EXARADOS PELO 
CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL: 

DIA 26.5.70. 

Proc. N.° 725/70-DP - Adelino Brites da 
S. Fradp, deferido. 

Proc. N.° 726/70DP r Francisco V. Cirillo 
Filho, defiro. 

Mem. N." 132/70DP - Jayme Cunha, Con­
cedo 30 dias corridos, de férias a par­
tir de 16.6,70. 

Proc. N.° 727/70-DP - João Bitista Oceani 
lervolino, defiro. 

Proc. N.° 734/70-DP - )orge Singg. Con­
cedo o beneficio Salário Família, para 
2 depeiidenteb a partir de maio 70. 

Mem. N.°133/70-DP - José Carlos Martin 
da Silva. Concedo 30 dias corridos de 
férias a partir de 1.6.70. 

Proc. N.° 724/70-Dr - José Carlos Martins 
da Silva, defiro. 

Proc. N.°731/70-DP - José Tasso. Con-
V cedo 30 dias corridos de férias a par­

tir de 1.6.70 
seg, na pag, 2 



dia 5/6/70 O DIÁRIO DE GUARULHOS pag. 2 

Proc. N." 691/70 DP • Jurandir Mantovani 
defiro. Concedo 30 dias de férias a 
1.6.70. 

Proc. N." 730/70-DP - Silvio Ricce, defiro 

Mem. N.° 134/70'DP - Nelson Balducci, 
Concedo 30 dias corridos de férias a 
parlir de 1.6.70, 

Proc. N./28/70-DP - Virgini-i Canto Ber' 
zaghi, defiro. 

DIA 29.5.70. 

Proc. N.'751/70-DP- J^ntonio iVIoya Vaio-
to, defiro. 

Processo N.o 741/70-DP - Carlos Gomes 
Galvani. defiro. 

Processo N.» 749/70 - DP" - Douglas Car-
bone, defiro 

Processo N." 722/70 - DP - Fernando 
Neri, Concedo 20 (vinte) dias úteis 
de ferias a partir de 8.6.70 

Processo N." 748/70 - DP - Francisco Vi-
tlello Cirlllo, defiro 

Proc. N.° 737/70 - DP - Geraldo Magela 
dos Santos, defiro 

Processo N.o 701/70 - DP - Geraldo Po-
lyeastro. Concedo 30 dias de ferias 
a partir de 1.6.70 

Proc. n.o 676/70 - Guilherme Palma 
defiro 

Proa. n.o 686/70 - DP - Gumercindo Ce­
lestino da Silva, Concedo 20 dias 
úteis de ferias a partir de 8.6.70 

Proc- n.o 735/70 - DP - JoSo Gonçalves 
Neto, defiro 

Proc. n.o 744/70 - DP - )oão Luiz Rodri­
gues da Silva, defiro 

Proc. n o 721/70 - DP - José Ferreira 
dos Santos, defiro 

Proc. n.o 746/70 - DP -- José Holanda 
Cavalcante, defiro 

Proc. n.o 750/70 - DP - Maurício Riga-
nell, defiro 

Proc. n.o 711/70 - DP > Roberto Angelo 
Ficam adiadas "sine die" as ferias 
em questão 

Proc. n.o 755/70 - DP - Romeu Antonio 
Meuon, defiro 

a) Sorerio Oanto Kabello 

Chefe Div. Pessoal 

DESPACHOS VKOFERIDOS PELO 
CHEFE DA DIVISÃO DE RECEITA 

DIA 1.6.70 
Proc n.o 1490/70 . Esson de Moraes 

Indefiro, de acordo com as infor­
mações da Sepão de Receita Imo-
biliaria, dada a existência do Pré­
dio no lote, em pauta. 

Processo N.° 3530/70 - Filomena Fernan­
des Riani, Retifico o despacho exa­
rado às fls. 14, para fazer constar 
qua, a importância a ser restituída 
é CrÇ 286,06 {duzentos e oitenta e 
seis cruzeiros e seis centavos) e 
não conforme, erroneamente, cons­
tou. 

Processo N.» 3578/70 - Santa Mana Ind. e 
Com. de Lustres Ltda. Indefiro. 'A 
vista das informações da Seçào com­
petente, carece de procedência o ale­
gado. Proceda^se, apenas, a retificação 
indicada pelo Serviço de Cadastro 
Imobiliário. 

Proeesso N.° 3935/70 • Angelo Teolindo 
Franco Tego, defiro. Proceda-se o 

desmembramenio solicitado, na forma 
indicada pela Seção de Receita imo ' 
biliaria. 

Procosso N.o 4000/70 - Oswdldo Alves 
defiro, Proceda-se a retificação em 
pauta, na form" indicada pela Seção 
de Receita Imobiliária. 

Proc. N.° 4308/70 - Kazuo Kanda. defiro 
Procedam-se as retificações solicitadas 
na forma imposta pela Seção de Re­
ceita Imobiliária. 

Processo N." 4395/70 - Sônia Maria de 
Oliveira Çursi e Outro, defiro. Pro­
ceda-se a'retificação solicitada, na for­
ma indicada pela Seção de Receita 
Imobiliária. 

Processo N.» 4396/70 - Antonieta Aparecida 
Ventola, defiro. Proceda-se a retifica­
ção solicitada, na fotma indicada pela 
Seção de Receitd Imobiliária. 

Proc. N." 4413/70 ' Roberto Besenbruch 
defiro. Proceda-se o cancelamento dos 
tributos indevidamente efetuados, na 
forma indicada p la Seção de Receitu 
Imobiliária e rost'tua-se ao requeren­
te, a importância de Ct$ 39,60 (trintj 
e nove cruzeiros e sessenta cent.ivos), 
irregularmente recolhida conforme doe. 
fls. 6. 

Processo N." 4892/70 • Wilson Vieira dos 
Santos, defiro. A vista- dos compro­
vantes apresentados, retitua-se ao 
cofit-ibuinte, a importância indevida­
mente recolhida, conforme doe. fiS. 3, 
no total de Cr$ 95i00 (noventa e cin­
co cruzeiros), 

Proc. 4983/70 - José Felix Barreto, de­
firo, proceda se o cancelamento 
dos lançamentos irregularmente 
efetuados por esta Prefeitura, na 
forma indicada pela Seção de Re­
ceita Imobiliária. -

Proc, n.o 4986/70 - Mario Peixoto' Vi­
veiros, defiro, A vista das informa­
ções da Seção competente, nos 
termos do artigo 77", do Decreto 
Lei Complementar n.o 9, de 31.12.69 

Proc, n.o 5022/70 - Aparício Peneira, de- -
firo, proceda-se a restituição da 
importância de CrS 96,63 (noventa 
e seis cruzeiros e sessenta e t rês 
centavos), indevidamente recolhida 
coniorme doe. de fls. 4 e 5 

Proc n.o 5030/70 - ]ose da Costa, defi-
ro, A vista dos comprovantes ane­
xos, restitua-se ao requerente a 
importância de Cr$ 54,90 (cinquen­
ta e quatro cruzeiros e noventa 
centavos), recolhida em duplicida­
de conforme doe. de fls. 4 

Proc. n.o 5037/70 - Daltro Durante, de­
firo, de acordo com as informa­
ções da Sagào competente, com ba­
se no artigo 772 do Decreto Lei 
Complementar n o 9 de 31.12.69 

Proc. n.o 5041/70 - José Carlos Corrêa 
Salles, defiro, de acordo com as 
informações da Seção competente, 
procedam-se as retificações neces­
sárias á correção do lançamento, 
na forma indicada. 

Proc. n.o 5224/70 - Manoel Libertao de 
Freitas, indefiro. Por improcedên­
cia do requerido, de acordo os 
comp-ovantes das respectivas entre­
gas dos Bvisos recibos em questão, 

anexados,ao presente pela Seção Com­
petente. 

Proc. n" 5225/70 - Pedro Alves de Souza 
defiro, de fcjrdo com a mformaíão 
da Seção competente, nos termos do 
Artigo 77°. do Decreto Le' Comple­
mentar n.o 9, de 31.12.69. 

Processo N.*5269/70 - Carlos Rodrigues 
defiro. De acordo com as informações 
da Seção competente, nos termos do 
Artigo 77.°, do Decreto Lei Comple­
mentar n.o 9 de 31,12.69. 

Processo N.° 5269/70 - Carlos Rodrigues 
defiro de acordo com as informações 
da Seção competente tendo em vista 

o disposto pelo artigo 77.° do Decreto Lei 
Complementar n.o 9, em 31.12,69' 

Processo N.° 7933/69 - Tsurumatsu Naka-
shiia, defiro. Proceda-se o desmem­
bramento solicitado, na forma indica 
da pela Seção de Receita Imobiliária. 

a) José Intino Testone 
Chefe Div. Receita 

Guarulhos, 3 de junho de 1970 

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seção ds Expediente 

MINISTÉRIO DO EXEHCITO W 
II EXÉRCITO 

2.a REGIÃO MILITAR 
4.a CIRCUNSCRIÇÃO DE 

RECRUTAMENTO 
2.a DELEGACIA DE RECRUTAIMENTÔ 

MILI PAR 

JOVEM GUARÜLHENSE 
SE VOCE NASCEU NO A N O DE 1952, 
E RESIDE NESTE MUNICÍPIO CUMPRA 
COM O TEU DEVER DE CIDADÃO 
BRASILEIRO. 

ALISTE-SE PARA O SERVIÇO MILI-
TAR: COMPAREÇA A JUNTA DO SER. 
VIÇO MILITAR DESTA CIDADE, LO-
CALIZADA A RUA SETE DE SETEM^ 
BRO N». F 56- CENTRO - , TRAZENDCP 
CONSIGO CERTIDÃO DE NASCIMEN­
TO OU DOCUMENTO EQUIVALENTE 
UMA FOTO 3X4, E RECEBA DE IME­
DIATO SEU CERTIFICADO DE ALIS-
TAMENTO MILITAR. 

"SERVIÇO MILITAR - NECESSÁRIO* 
A SEGURANÇA DA PÁTRIA" 

ZINEU SIMIONATO 
2.0 r£iM0£LDA2.a DEL-SM 

Secção de São Paulo 

COMUNICADO 

o Conselho .Seccional de São Paulo, da Ordem dos Advo­
gados do Brajil, ao tomar conhecimento, por força de represen­
tação que lhe foi encaminhada, de que a entidade denominada 
Associação Jurídica dos Comerciantes e Industriais do Brasil, 
com sede ero São Paulo, no largo Paissandu n.o 72, lO.o andar, 
conjunto 1.805, fone 37-6833, com subsidiaria em Guarulhos, 
á rua Felício Marcondes n.o 197, fone 49-0019, se propõe prestar 
assistência Jurídica a seus fihados, cumpre o dever de comunicar 
que a mesma não tem seu contrato, ato constitutivo ou estatuto 
registrado nesta Secção, na conformidade do quo dispõe a art. 77 
e seguintes da Lei n.o 4.215, de 27/4/196S (Estatutos da Ordem 
dos Advogados do Brasil). 

Sala das Sessões, 27 de maio de 1970 

( Trans, da Folha de S. Paulo ) 
3 . 8 - 70 



GOLABOBEMOS! 

V A S C O N C E L A N D I A é um patri­
mônio do povo guarulhense, paulista 
e brasileiro. 

Abreviar a realização da Vasconce-
landia é dotar o Brasil com uma Disne-
landia Indigena de interesse mundial 
como ponto de Turismo. 

Colaboremos todos para a breve con­
cretização da nossa VASCONCE­
L A N D I A ! 

f 



o DIÁRIO DE GUARULHOÊ 

Guarulhos, SP 5 üe junho de 1970 

Expediente: 
Ofidnas: Rua Capitão Gabriel, 313 

Tel. 49-0778 
Dir. Redator - Responsável: — 

VERO DE LIMA 
& direção deste jornal não compartilha a opinião 

esposada pelos seus colaboradores. 
TIRAGEM DIÁRIA: 1.000 EXEMPLARES 

AVISO A PRAÇA 

Os recibos correspondentes às cobranças de O DIÁ­
RIO DE GUARULHOS são numerados e assinados pelo 
MU diretor, sr. Vero de Lima, ou sua esposa, dona Eulália 
Hossepian de Lima. 

Não se responsabiliza esta Direção por pagamentos 
•íetuados a terceiros sem a observância das condições 
Bdma, salvo quando com cheques emitidos em nome 
deste Jornal. 

DE LUTO O POVO 
PERUANO 

A tragédia da Republica do Peru cala (un­
do no coração dé tsdos os homens do mundo 
cristão* O implacável terremoto destruindo 
cidades e povoôdos, e matando e Ferindo 
milhares de pesssas é um dos sinistros mais 
pungentes dos últimos tempos. Imaginemos a 
situação de dezenas de milhares de crianças 
í e r i d a s e mutiladas que as t u rmas 
de socorro estão neste momento recolhendo 
dentre os escombros das casas* E que dizer 
das pobres mães sobreviventes assistindo de 
coração partido a negra sorte reservada aos 
seus queridos filhinhos? uns mortos, outros 
mutilados ou irremediavelir.ente soterrados nas 
ruinas á que foram reduzidas suas casas pelo 
terrivel--terremoto I 

Não há palavras capazes de traduzir o deses­
pero de comunidades mieiras da Tração irmã que 
o luto cobre nesta l)ora malfadada e que os gover­
nos amigos procuram suavisar} prestando socor­
ros de emergência, com gêneros alimenticios, remédios 
e dinheiros, É nestas ocasiões extremas que a soli­
dariedade dos povos de iodas as Americas deve dar 
provas de sua eficaz colaboração, procurando des­
pertar os sentimentos de humanidade em todos os 
corações bem formados. É o apelo que todos os 
amigos do C'eru devem dirigir á cristandade, em' 
•favor das milhares de famílias sinistradas. 

P A P U S 

(composto pelo aprendiz Gilmar ) 

RtYOVAC 

FEIRA DE 
IMÓVEIS 

CASAS - VENDE - SE 

COM FACILIDADES 

Cina — c/ 2 dormitórios, 
sala , cozinlia, banh . , 
agua c / abundância . 
Const. 20x50 — Centro— 

Cr«; 5O.000,0U 

Uma - c / dorm. 
sa la , cozinha , 
banh* 

Cr$ 35.000,00 

í)liyL^. — de, acaeutnen-

to de. 2o. - 10 cc 25 

0.$ 12.000,00 

UMA — C/ 2 DORM. , 
SAUA, COZINHA, CONS. 
8X25 CENTRO 

CRÍ 45.000,00 

IM/L — cj 3 da/ím., 

íato-, eo^nHa, í-anh. 

lOncSBmtò. c / 2 piente.i. 

c a <?o.ooo,oo 

U m a - c / 2 
d o r m . , sala , 
cozinha , copa , 
banh. Proximo 
ao " FÓRUM " 

•fvJÃÕwiHSTMÍ 
^ 

AOHWISTRACAO DC B£KS LTDA. 

TELEFONAR — 49-1211 
OU PESSOALMENTE NA 
RUA CELSO N O - 12 , 
PERTO DO GINÁSIO DO 
CENTRO. 

T U B O S 

SUPLICA 
Tu deste, Senhor, forças ao ho^ 

mem que a si criasse e pro. 
tegesse. 

Mas o homem prefere destruir.se. 
Encontra distração e alegria no 

gozo da materia que conduz 
a nada, 

Qu3ndo por distração e prazer 
verdadeiros tu o dotaste de espi­
rito santo que é vida. 

Senhor, por que não envias aos ho-* 
mens novamente teu Filho? 

Eis que Ele falta lhes faz. 
Eis que Ele proporciona p r j . 

zer onde negreja a dor, e espe­
rança onde reina o desespero. 

Ele cura os enfermos da alma, 
dá vista aos cegos, ressuscita 
os mortos. 

E quem còm ele anda, não te­
me a morte e está salvo para 
sempre . 

V E R O 
(composto pelo oprendiz I v a n ) 

M anaus terá b ase le navios 
patrulhe 

Para serviços na Itacia amazé" 
nica e assistência às populações 
ribeirinhas, os navios'pairulha em 
construção no Afi/IIU Já têm área, 
doada pelo Coverno do Amazonas, 
onde fixarão sua base. 

(NO - MUR) 

DOCVMETiTOS 
PERDIDOS 

M i g u e l Alcãbe , i n s c r i t o j u n t o à o 
P o s t o F i sca l d e G u a r u l h o s , s o b o 
n o . 336.026.953, p e r d e u s e u s t a l õ e s 
<ie n o t a f iscal s i m p l i f i c a d a d e 6 5 1 
a 700. 
R o g a - s e ã q u e m e n c o n t r a r devo l ­
ver a o e s c r i t ó r i o "ALAN- O R G A ­
N I Z A Ç Ã O C O N T Á B I L L T D A ' . 

http://destruir.se

